
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 N.40 
 
 

OGGETTO: 
Lavori di risparmio energetico del Palazzo Municipale. CUP: F94J22000670006. 
Approvazione Progetto esecutivo. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore diciassette e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SALVATORE Roberto - Sindaco  Sì 

2. GIUBERGIA Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. SINEO Gian Franco - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Francesco TOCCI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 
COMUNE DI SALMOUR

P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che i decreti del 14 e 30 gennaio 2020, pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali 
n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 17 febbraio 2020, recano l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 
e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art.1, commi 29-37, della legge 27  dicembre 
2019, n.160 (legge di bilancio 2020), dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari ad € 497.220,00 sulla base della 
popolazione al 1° gennaio 2018; 
 
PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2020 disponeva che: 

- il contributo spettante al Comune di Salmour per ogni annualità risulta essere di € 50.000,00; 
- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre di ciascun anno; 
- i contributi assegnati sono erogati ai comuni beneficiari: 

o per una prima quota, pari al 50 per cento, previa verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 
settembre di ciascun anno, dell'esecuzione dei lavori; 

o per una seconda quota, pari al restante 50 per cento, previa trasmissione del certificato di 
collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi 
dell'articolo 102 del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50. 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 4 in data 15/03/2023 con la quale si prendeva atto che 
tale contributo, previsto per l’anno 2024, è destinato alla realizzazione della seguente opera: “lavori di 
risparmio energetico del palazzo municipale - CUP F94J22000670006”; 
 
VISTO il decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, recante “Ulteriori disposizioni urgenti l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”, convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29 aprile 
2024, con il quale viene previsto il definanziamento dal PNRR degli interventi denominati “Piccole 
Opere” previsti dalla Legge 160/2019; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n° 39 in data 10/07/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnico – economica dei lavori succitati; 
 
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di risparmio energetico del Palazzo Municipale, a firma dell’Ing. 
Facelli Ferdinando, dell’Arch. Battistino Bruno e del Geom. Alberione Manuel, recepito al protocollo 
comunale in data 10/07/2024 ai nn. 1922, 1923 e 1925 costituito da: 

 Relazione generale e specialistica 
 Disciplinare descrittivo e prestazionale 
 Computo metrico estimativo 
 Elenco prezzi unitari 
 Analisi prezzi 
 Stima dell’incidenza della manodopera 
 Cronoprogramma dei lavori 
 Piano di manutenzione dell'opera 
 Relazione linea vita 
 Relazione energetica ex L. 10/1991 
 Quadro economico 
 Elaborati grafici 

o Impianto fotovoltaico ed elettrico - schema funzionale e piante 
o Impianto di climatizzazione - schema funzionale e piante 
o Opere edili - dettaglio installazione paraneve 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Opere edili - installazione linea vita 
 Relazione CAM 
 Capitolato speciale d’appalto  
 Schema di contratto 
 Piano di sicurezza e coordinamento 
 Fascicolo dell’opera 

 
DATO ATTO che l’intervento comporta una spesa complessiva di € 50´000,00 articolata come segue: 

 

a1) lavori a corpo con iva 10% 23 096,38
a2) lavori a corpo con iva 22% 6 712,02
a)  lavori a corpo, a misura; 29 808,40
b)  costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 2 200,00

c)

 importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 
criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, lettera e) , del codice, non 
soggetto a ribasso; -

d)
 opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di importo del 2 
per cento del costo complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio ambientale; -
TOTALE IMPORTO A BASE D'ASTA 32 008,40

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1)
 lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 
fattura; -

2)
 rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 
appaltante; -

3)  rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista; -
4)  allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze; 1 500,00
5)  imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2; 2 408,36

6)
 accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a) , del codice; -

7)  acquisizione aree o immobili, indennizzi; -

8)

 spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 
monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui all’articolo 
45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente; 7 870,11

9)

 spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP 
qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 
dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della 
progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice; -

10)  spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice; 119,23
11)  eventuali spese per commissioni giudicatrici; -
12)  spese per pubblicità; -

13)

 spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente previste 
dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per l’eventuale 
monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto; -

14)  spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici; -
15)  spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del codice; -
16)  spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; -
17)  nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717; -

18).1 iva su lavori 10% 2 309,64
18).2 iva su lavori 22% e sicurezza 1 960,64
18).3 contributo previdenziale su spese tecniche 305,83
18).4 iva su spese tecniche e contributo previdenziale 1 517,78

e)  somme a disposizione della stazione appaltante: 17 991,60
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO a)+b)+c)+d)+e) 50 000,00

QUADRO ECONOMICO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo dei lavori in argomento redatto dall’Arch. Battistino 
Bruno in data 10/07/2024; 
 
VISTO quanto stabilito dagli artt. 41 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la Determinazione Area Tecnica n° 47 in data 10/07/2024 con la quale è stato approvato il verbale 
di verifica del progetto esecutivo dei lavori in oggetto nonché è stato validato, ai sensi dell’art. 34 c.4 
dell’All. I.7 e dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,il progetto esecutivo in narrativa; 
 
RITENUTO di approvare il succitato progetto; 
 
VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. n. 36/2023 ed i suoi allegati; 
 
VISTO, in particolare, l'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che dispone: “Su ogni proposta 
di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, 
qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella 
deliberazione”; 
 
ACQUISITI preventivamente da parte del Responsabile del Servizio Tecnico parere favorevole di 
regolarità tecnica e da parte del Responsabile del Servizio Finanziario parere favorevole di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
AD unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE, così come approva, il progetto esecutivo dei lavori di risparmio energetico del 
Palazzo Municipale a firma dell’Ing. Facelli Ferdinando, dell’Arch. Battistino Bruno e del Geom. 
Alberione Manuel, costituito dalla documentazione indicata nelle premesse; 
 
DI DARE ATTO che  

- il presente investimento comporta una spesa di € 50.000,00, secondo il quadro economico 
riportato nelle premesse; 

- ai sensi dell'art. 7 comma 1 lettera c) del DPR 380/2001, alla presente opera pubblica deliberata 
dalla Giunta Comunale, non si applicano le disposizioni di cui al Titolo II del D.P.R. 6.6.2001 n. 
380; 

- il funzionario responsabile del procedimento amministrativo è l’Arch. Bruno Battistino, 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 
al fine di procedere con l’avvio dei lavori entro il 15/09/2024, termine ultimo stabilito per la concessione 
del contributo indicato in premessa, con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la Giunta 
Comunale dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Martino Tiziana Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
     Il Presidente 
F.to : SALVATORE Roberto  
___________________ 

 
 

RELAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

n. …… del registro pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      16/07/2024 , 
all’Albo Pretorio Informatico del Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Salmour, lì 16/07/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 
………………………….. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art.3 D.L. 10 ottobre 2012 n. 174) 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
………………………….. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, 3° comma D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione è stato pubblicato nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
Informatico del Comune, e che la stessa è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all’art.134, comma 3°, 
D. Lgs. 18.08.2000 n.267. 
Salmour, li ____________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI 

 
 

 
Copia conforme all'originale, che si rilascia in carta libera, per uso amministrativo. 
Salmour, lì__________________Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Giuseppe Francesco TOCCI  
______________________________________ 


